MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Reitoria

Pró-Reitoria de Gestão com Pessoas
Diretoria de Administração e Desenvolvimento de Pessoas
Coordenadoria de Desenvolvimento de Pessoas e Seleção

 Avenida Professor Mário Werneck, 2590 - Bairro Buritis - CEP 30575-180 - Belo Horizonte - MG
  - www.ifmg.edu.br

EDITAL Nº 092/2024
RETIFICAÇÃO Nº 01

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas 09 e 10, e pelo
Decreto de 17 de setembro de 2019, publicado no DOU de 18 de setembro de 2019 Seção 2, página 01, torna pública a retificação nº 01 do Edital nº
092/2024, conforme segue:

Onde se lê:

Localidade
Campus/unidade: Área de Conhecimento / Especialidade: Escolaridade exigida para o cargo (Habilitação): Nº de Vagas:

 Ouro Branco Artes

Licenciatura em Artes Visuais, Licenciatura em Música,
Licenciatura em Artes Cênicas, Licenciatura em Teatro,
Licenciatura em Educação Artística, Licenciatura em Artes,
Licenciatura em Dança.

1

Leia-se:

Localidade
Campus/unidade: Área de Conhecimento / Especialidade: Escolaridade exigida para o cargo (Habilitação): Nº de Vagas:

 Ouro Branco Artes

Licenciatura em Artes Visuais ou Licenciatura em Música ou
Licenciatura em Artes Cênicas ou Licenciatura em Teatro ou
Licenciatura em Educação Artística ou Licenciatura em Artes ou
Licenciatura em Dança.

1

Onde se lê:

Localidade
Campus/unidade: Área de Conhecimento / Especialidade: Escolaridade exigida para o cargo (Habilitação): Nº de Vagas:

Sabará Administração Geral e Financeira Graduação em Administração 1

Leia-se:

Localidade
Campus/unidade: Área de Conhecimento / Especialidade: Escolaridade exigida para o cargo (Habilitação): Nº de Vagas:

Sabará Administração Geral e Financeira Graduação em Administração e Bacharelado em Controladoria e
Finanças 1

Onde se lê:

Localidade
Campus/unidade: Área de Conhecimento / Especialidade: Escolaridade exigida para o cargo (Habilitação): Nº de Vagas:

 Santa Luzia Segurança do Trabalho

Engenharia Civil, Engenharia de Produção, Engenharia de
Produção Civil, Arquitetura e Urbanismo, Tecnólogo em
Segurança do Trabalho, acrescidos de Pós-graduação lato sensu
em Engenharia de Segurança do Trabalho.

1

Leia-se:

21/06/2024, 08:33 SEI/IFMG - 1949718 - Retificação de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_co… 1/2

Localidade
Campus/unidade: Área de Conhecimento / Especialidade: Escolaridade exigida para o cargo (Habilitação): Nº de Vagas:

 Santa Luzia Segurança do Trabalho.
Graduação em qualquer Engenharia ou Arquitetura e Urbanismo
, acrescidos de Pós-graduação lato sensu em Engenharia de
Segurança do Trabalho.

1

Onde se lê:

Formiga Letras – Português/Espanhol Licenciatura em Letras com Habilitação em Lingua Portuguesa e Língua
Espanhola 1

Leia-se

Formiga Letras – Português/Espanhol Licenciatura em Letras com Habilitação em Língua Espanhola 1

Belo Horizonte, 19 de junho de 2024.

Documento assinado eletronicamente por Carlos Alberto Amaral Bambino, Assistente em Administração, em 20/06/2024, às 16:32, conforme Decreto
nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por HELOISA CRISTINA PEREIRA, Pró-Reitor(a) de Gestão com Pessoas, em 20/06/2024, às 17:23, conforme
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Rafael Bastos Teixeira, Reitor do IFMG, em 20/06/2024, às 17:40, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código verificador 1949718 e o código CRC
FA35CE21.

23208.003388/2023-74 1949718v1

21/06/2024, 08:33 SEI/IFMG - 1949718 - Retificação de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_co… 2/2